## To provide Sufficient Quantity of DAP/Urea

\*58 (14/14/125) Ch. AFTAB AHMED (Nuh), M.L.A.: Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state:-

- a) the reasons for which sufficient quantity of DAP/Urea for cultivation of Kharif crops during the current year has not been provided to the farmers of State; and
- b) whether any efforts have been made by the Government to make sure the availability of DAP/Urea in the State and to check its black marketing; if so, the district wise details of the action taken by the Government in the matter?

## JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

- a) Sir, sufficient quantity of DAP/Urea for cultivation of Kharif crops has been supplied to the farmers of the State. During current Rabi season 3.62 Lakh MT DAP and 7.67 Lakh MT Urea is made available to the farmers upto 20.12.2022 in comparison to the last Rabi season 2.93 Lakh MT DAP and 6.73 Lakh MT urea supplied i.e 15% more DAP and 14% more Urea over the last Rabi season is made available to the farmers this year (upto 20.12.2022).
- b) Sir. In order to ensure the supply of sufficient quantity of DAP/Urea and to check its black marketing, the state Govt. has kept a vigil eye constantly on the district-wise requirement, availability, its supply to the farmers and has taken all the necessary steps promptly as and when required. Resultantly, besides suspending 26 Licenses, 12 FIRs have been lodged against the defaulters. Simultaneously, sale on 17 sale points have also been stopped.

## पर्याप्त मात्रा में डीएपी व यूरिया उपलब्ध कराना

\*58 (14/14/125) चौ. आफताब अहमद (नूंह), विधायकः क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- क) राज्य के किसानों को वर्तमान वर्ष में खरीफ फसलों की खेती के लिए किन कारणों से पर्याप्त मात्रा में डीएपी व यूरिया उपलब्ध नहीं कराया गया है; और
- ख) क्या राज्य में डीएपी व यूरिया की उपलब्धता सुनिश्चित करने और इसकी कालाबाजारी रोकने के लिए सरकार द्वारा कोई प्रयास किए गए, यदि हां, तो इस मामले में सरकार द्वारा की गई कार्रवाई का जिलेवार ब्यौरा क्या है?

\_\_\_\_\_

## जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा।

- क) श्री मान जी, राज्य के किसानों को खरीफ फसलों की खेती के लिए पर्याप्त मात्रा में डीएपी व यूरिया की आपूर्ति की जा चुकी है। किसानों को वर्तमान रबी मौसम में 20.12.2022 तक 3.62 लाख मीट्रिक टन डीएपी और 7.67 लाख मीट्रिक टन यूरिया पिछले रबी मौसम की तुलना में 2.93 लाख मीट्रिक टन डीएपी और 6.73 लाख मीट्रिक टन यूरिया की आपूर्ति की गई है, अर्थात पिछले रबी मौसम की तुलना में इस वर्ष किसानों को 15 प्रतिशत डीएपी और 14 प्रतिशत अधिक यूरिया (20.12.2022 तक) उपलब्ध कराया गया है।
- ख) श्री मान जी, डीएपी व यूरिया की पर्याप्त मात्रा में आपूर्ति सुनिश्चित करने तथा इसकी कालाबाजारी रोकने के लिए राज्य सरकार जिलेवार आवश्यकता, उपलब्धता, कृषकों को उसकी आपूर्ति पर लगातार पैनी नजर रख रही है तथा आवश्यकता पड़ने पर तत्परता से सभी आवश्यक कदम उठाए गए हैं। परिणामस्वरूप, 26 लाइसेंस निलंबित करने के अतिरिक्त दोषियों के खिलाफ 12 एफ.आई.आर दर्ज की गई हैं। इसके साथ-साथ 17 बिक्री केन्द्रो पर बिक्री भी बंद की गई है।